TÍTULO XXXIII

DE LA DEROGACIÓN DEL EDICTO DEL
DIVINO ADRIANO, Y DE COMO ES PUESTO
EN POSESIÓN EL HEREDERO INSTITUIDO

1.- *Los Emperadores SEVERO y ANTONINO, Augustos, a LUCILO.*- Cuando entre el instituido y el substituido se promueva controversia, debe ser puesto en posesión el que fue instituido en primer lugar.

Publicada a 12 de las Calendas de Diciembre, bajo el consulado de DEXTRO y de PRISCO. [196.]

2.- *El Emperador ALEJANDRO, Augusto, a EUTACTO.*- Aunque alguno alegue que él es hijo preterido del difunto, o que el testamento es falso o inoficioso, o que tiene otro defecto, o se diga que el difunto era esclavo, suele, sin embargo, ser puesto en posesión el heredero instituido.

Publicada a 6 de las Calendas de Noviembre, bajo el segundo consulado de MÁXIMO y el de ELIANO. [223.]

3.- *El Emperador JUSTINIANO, Augusto, a JULIÁN, Prefecto del Pretorio.*- Estando absolutamente sin aplicación, con sus muchas ambigüedades, dificultades e indiscretas exposiciones, el Edicto del divino Adriano, que fue introducido con ocasión de la vigésima de las herencias, porque también la vigésima de la herencia ha desaparecido de nuestra república, abolidas, sin embargo, también todas las demás disposiciones que para complemento o interpretación del mismo Edicto se promulgaron, mandamos, que, si instituido uno en la totalidad o en parte, hubiere mostrado al juez competente un testamento no cancelado, ni abolido, ni con vicio en cualquier parte de su estructura, sino que aparezca sin ninguna tacha en su primera forma, y haya sido convalidado con las declaraciones del legítimo

detinentur, et eam cum testificatione publicarum personarum accipiat.

Sin autem aliquis contradictor extiterit, tunc in iudicio competenti causae in possessionem missionis et subsecutae contradictionis ventilentur et ei possessio adquiratur, qui potiora ex legitimis modis iura ostenderit, sive qui missus est qui antea detinens contradicendum putavit. Nullis angustiis temporum huiusmodi missione coartanda, sed sive tardius sive praemature aliquis missus est, legis tantummodo arbitrium requiratur et causa, unde vel missio vel contradictio exoritur. Sive enim post annale tempus sive post maioris aeui curricula aliquis fuerit missus, si tantum ex legitime formato testamento missio procedat, nullum ei temporis obiciatur obstaculum, nisi tantum temporis effluxerit, quod possit vel possessori plenissime securitatem et super dominio praestare, vel ipsi qui missus est omnem intentionem excludere. Si enim vel ex una parte vel ex utroque latere temporis prolixitas occurrit, manifestissimum est non solum missionem, sed etiam ipsam principalem causam esse sopitam.